PAGE
2

МУНИЦИПАЛЬНОЕОБРАЗОВАНИЕ «ВАСИЛЬЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» ЮРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ   МАРИЙ  ЭЛ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 администрации муниципального образования

«Васильевское сельское поселение»
Юринского муниципального района

Республики Марий Эл
от  10 ноября 2014  года                                                                                         № 34
О мерах
по обеспечению  пожарной безопасности
во время осенне-зимнего периода
В соответствии со ст. 19 Федерального закона «О пожарной безопасности» статья 6 пункт 9 Устава муниципального образования «Васильевское сельское поселение» в целях предупреждения пожаров на территории сельского поселения в связи с наступлением осенне- зимнего пожароопасного периода,  администрация муниципального образования «Васильевское сельское поселение»
  п о с т а н о в л я е т :
1. Провести сходы граждан в населенных пунктах по обеспечению пожарной безопасности в осенне - зимний период (приложение № 1)

2. Проверить, при необходимости восстановить имеющиеся средства связи и пожаротушения.
3.Провести работу по приведению в исправное состояние систем противопожарного водоснабжения, утеплению пожарных резервуаров.

4.Организовать расчистку от снега подъездных дорог
к водоисточникам.

5. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций, иным юридическим лицам независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности:

5.1.Очистить закрепленные территории от горючего мусора
и отходов, ликвидировать свалки.
5.2. Проверить готовность имеющихся первичных средств пожаротушения.

5.3. Обеспечить пожарную безопасность зданий, сооружений, проверить состояние имеющихся средств пожаротушения.

5.4. Провести дополнительный инструктаж с работниками предприятий, учреждений, организаций.

5.5. Подготовить противопожарное водоснабжение к осенне-зимнему периоду  2014-2015гг.
6. Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов и муниципальных объектов в осенне-зимний пожароопасный период утвердить (приложение № 2).

 7. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

	Глава администрации муниципального

образования «Васильевское сельское

поселение» Юринского муниципального

района Республики Марий Эл

	Е.Ф.Фролова

                                                                       Приложение № 1

                                                                       к Постановлению  администрации

                                                                       муниципального образования

                                                                       «Васильевское сельское поселение»

                                                                        № 34 от 10.11.2014г.

Г Р А Ф И К

проведения сходов граждан по обеспечению

пожарной безопасности в осенне-зимний период

в населенных пунктах муниципального образования

«Васильевское сельское поселение»

	Наименование населенных

пунктов
	Дата

проведения
	Ответственный за

проведение

	д.Зиновьево
	11.11.2014г.
	Малова Г.В.

	д.Кугай
	11.11.2014
	Малова Г.В.

	с.Покровское
	11.11.2014
	Малова Г.В.

	д.Абросимово
	12.11.2014
	Малова Г.В.

	д.Александрово
	12.11.2014
	Малова Г.В.

	с.Васильевское

	  ул.Школьная
	11.11.2014
	Старцева Т.Н.

	  ул.Заречная
	11.11.2014
	Старцева Т.Н.

	  ул.Совхозная
	12.11.2014
	Старцева Т.Н.

	  пер. Больничный
	12.11.2014
	Старцева Т.Н.

	ул. Набережная
	13.11.2014
	Старцева Т.Н.

	ул. Советская
	13.11.2014
	Старцева Т.Н.

	д.Растегаиха
	14.11.2014
	Старцева Т.Н.

	д.Никольская Слобода
	14.11.2014
	Старцева Т.Н.

                                                                       Приложение № 2

                                                                       к Постановлению  администрации

                                                                       муниципального образования

                                                                       «Васильевское сельское поселение»

                                                                        № 34 от 10.11.2014г.

МЕРОПРИЯТИЯ

по обеспечению пожарной безопасности

населенных пунктов и муниципальных объектов

в осенне-зимний пожароопасный период
1. Дороги по населенным пунктам и к водоисточникам, используемым для целей пожаротушения, должны быть всегда свободными для проезда пожарной техники, содержаться в исправном состоянии и очищаться от снега и льда.

(декабрь-апрель)
2. Перед началом отопительного сезона печи должны быть проверены и отремонтированы. Неисправные печи к эксплуатации не допускаются.
3. Печи должны иметь установленные нормами противопожарные разделки (отступки) от горючих конструкций, а так же без прогаров и повреждений, подтопочный лист размером не менее 0,5 х 0,7 м. (на деревянном или другом полу из горючих материалов).
4. Очищать дымоходы и печи от сажи необходимо перед началом, а так же в течении всего отопительного сезона не реже: Одного раза в три месяца для отопительных печей.

5. При эксплуатации печного отопления запрещается:

- оставлять без присмотра топящиеся печи, а так же поручать надзор за ними малолетним детям;

- располагать топливо, другие горючие вещества и материалы на предтопочном месте;

- применять для разжигания печей бензин, керосин, дизельное топливо;

- топить углем, коксом, газом печи не предназначенные для этих видов топлива;

- производить топку печей во время проведения в помещениях собраний и других массовых мероприятий;

- перекаливать печи.

6. Топка печей в зданиях и сооружениях (за исключением жилых домов) должна прекращаться не менее чем за два часа до окончания работы.

    В детских учреждениях с дневным пребыванием детей топка печей должна быть закончена не позднее чем за час до прихода детей.
   Зола и шлак, выгребаемые из топок должны быть пролиты водой и удалены в специальное и безопасное место.

7. Установка металлических печей, не отвечающих требованиям пожарной безопасности, не допускается.
8.На чердаках все дымовые трубы и стены, на которых проходят дымовые каналы, должны быть побелены.